
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.                    023 

 

 

DATA 22.03.2021 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SERVIZI DI ARCHEOLOGIA 

RIGUARDANTI I RINVENIMENTI DI VALLE MURA AI DOTT. 

ARCHEOLOGI LUCA COPPOLA E LUCA PORZI. 

CIG: Z712953A12 – Z8A29539F2. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di marzo, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  

- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 

31.01.1999, il Sindaco ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore 

del Servizio Tecnico; 

Ricordato che il Comune di Carsoli conduce in qualità di “stazione appaltante” gli Interventi di 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico e Messa in Sicurezza dell’Abitato di Carsoli in oggetto 

operando come “Ente Avvalso” sulla base di specifica convenzione sottoscritta con il Commissario 

Straordinario per l’emergenza idrogeologica in Abruzzo in data 27.01.2012 e successivamente 

consegnata a questo Ente con verbale redatto in data 15.02.2012 a seguito di approvazione del 

relativo schema avvenuta con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012;  

Dato atto che la spesa necessaria per l’opera di che trattasi è finanziata con i fondi di cui al decreto 

dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 

Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di 

Roma in favore del Commissario Straordinario delegato per l’attuazione; 

Ricordato: 

- che durante il corso dell’intervento sopra specificato venivano rinvenuti dei reperti 

archeologici ed in particolare una serie di tombe ad inumazione risalenti presumibilmente 

alla età del ferro; 

- che a seguito di detti ritrovamenti venivano regolarmente approvate specifiche varianti, con 

le quali si individuavano, nell’ambito del quadro economico di progetto, specifiche risorse 

economiche, sia per la realizzazione di una parte degli scavi con modalità di “scavo 

archeologico” sia per la catalogazione valorizzazione e musealizzazione di quanto 

rinvenuto; 

- che con determina n. 127 del 25.07.2019 si provvedeva all’affidamento di alcuni servizi di 

archeologia ai dottori Luca Coppola e Luca Porzi finalizzati allo studio ed alla 

classificazione dei reperti rinvenuti nel corso degli scavi per la realizzazione della vasca di 

laminazione, mediante i quali realizzare anche dei convegni ed una mostra archeologica di 

cantiere presso la sede comunale, ed in definitiva per la valorizzazione del sito archeologico 

di Valle Mura; 

Considerato che i suddetti professionisti hanno provveduto all’espletamento del servizio 

professionale affidato adempiendo in modo ottimale a quanto previsto e concordato nei preventivi 

approvati; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Precisato che le prestazioni effettuate hanno riguardato la classificazione dei reperti archeologici, la 

organizzazione di n. 2 convegni presso la sede comunale, l’allestimento di una mostra di cantiere 

nonché la redazione delle relazioni e dei rilievi archeologici che sono stati trasmessi alla competente 

soprintendenza reginale di Chieti; 

Dato atto che non è stato eseguita la parte riguardante il lavoro di “restauro di una spada in ferro”, 

che è stato stralciato dai servizi del dott. LUCA COPPOLA per essere riaffidato ad un altro 

soggetto restauratore con successivo provvedimento, già assunto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D. Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

 

D E T E R M I N A 

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di liquidare le fatture a saldo delle prestazioni professionali, regolarmente eseguite, per la 

valorizzazione dei reperti archeologici di Valle Mura – Allestimento di n. 2 convegni ed una mostra 

di cantiere presso la sede del municipio di Carsoli, relazioni archeologiche e rilievi, che si elencano 

come segue: 

- Archeologo Coppola Luca cf. CPPLCU82L02A486R P.IVA 02582350605 res. via ponte 

confine, 4 - 03040 Villa Latina (FR): 

Fattura n. FPA 1/21 del 18.03.2021 importo euro 10.500,00 oltre 4% Cassa INPS; 

- Archeologo Porzi Luca cf. PRZLCU78A27H501O P.IVA 01044320578 via fonte carpino, 8 

- 02022 Collalto Sabino (RI): 

Fattura n. FPA 1/21 del 18.03.2021 importo euro 10.500,00 oltre 4% Cassa INPS; 

di dare atto che: 

- si provvederà alla verifica della regolarità contributiva dei predetti professionisti anche al 

momento della effettiva liquidazione, di concerto con uffici del commissario straordinario 

che provvederanno per l’effettivo pagamento; 

- i suddetti professionisti hanno presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 

conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 

136/2010 e smi; 

- la spesa complessiva è finanziata con i fondi di cui al decreto dirigenziale n. 56895 del 

28.04.2011 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare, con il quale 

si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in 

favore del Commissario Straordinario delegato; 

- la suddetta liquidazione viene disposta con provvedimento di questo Ente quale stazione 

appaltante e soggetto avvalso per specifica convenzione, con successivo inoltro della stessa, 

completo della documentazione accessoria, alla struttura Commissariale direttamente 

competente per la conseguente fase di pagamento; 

di inviare il presente atto, completo della necessaria documentazione accessoria, all’ufficio del 

Commissario Straordinario per l’emergenza idrogeologica della Regione Abruzzo, per la successiva 

fase di pagamento. 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 

servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  f.to: Ing. Quinto D’Andrea     

 



      Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to: Ing. Quinto D’Andrea     

 

Parere di regolarità contabile: non rilevante 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. ______ del ____________ 

  

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli, __________ 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      f.to: D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

   Prot. n. 2272 del 26.03.2021 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi ____________ 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                   f.to: Ing. Quinto D’Andrea 

 

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

Carsoli ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 



 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______ dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, _______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                             f.to: D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

                   IL CONTABILE 

            

                                                  --------------------------------------- 

 
 

 

 

 

 

 

 


